Mandaist principalibus, quæ Praesidibus dantur;  
cavetur, ne quis perpetuis vinculis damnetur.  
Idque etiam divus Hadrianus rescripsit.

## PRÆMITTO.

§. I.

Cum Imperator Justinianus per duos libros ff. 47. &  
48. materiam criminum, cùm privatorum, cùm  
publicorum longa serie tractare instituit, in hoc poste-  
riore pergit subjecere titulum de pœnis omnium scilicet  
delictorum coercitionibus, uti describuntur in l. 131. §. 1.  
ff. de V. S. In quo titulo quicquid juris de hac materia  
observandum fusiùs disponit & præprimis Judicem in-  
format, quomodo in irrogandis pœnis prudentem & cir-  
cumspetum sese gerat, curatiùs considerando omnes  
ac singulos delictorum circumstantias ratione causa, per-  
sona, loci, temporis, quantitatis, qualitatis, eventus &c.  
l. 6. pr. l. 5. §. 2. l. 11. pr. & presertim l. 16. per tot. b. t.

A 3

Dicit

18

§ 6. 55

Dein varia poenarum genera enumerat, & illas vel capitales, vel non capitales, istarumque subdivisiones passim in b. t. dilucidius tradit potissimum in l. 2. pr. l. 6. §. 2. l. 28. pr. & §. 1. b. t. Inter cetera specialiter quoque de custodiâ , carceribus & vinculis quædam constituit l. 10. pr. l. 28. §. 7. & 14. l. 33. §. 4. ff. b. t. Specialissimè tandem pergendo properat ad materia vinculorum perpetuorum in l. 35. eod. quam legem auspiceante Deo T.O. M. explicandam jam summis.

SCINDO.

§.2. Sæpè autem commemorata lex nostra commodis. simè hanc admittit partitionem ut dispescatur *in inscriptionem* videlicet, in qua locus, unde lex est descripta, nimirum Callistrati liber primus questionum commemo- ratur, & *textum* ipsum constitutionem nempe prohibiti- vam circa carceres perpetuos continentem.

§.3. *Vel*: Si magis visum fuerit, haud inconvenienter dividi etiam potest in Constitutionem de prohibitis per- petuis vinculis , quatenus illa principalibus mandatis, in specie rescripto Divi Hadriani jam olim lata & postmo- dum emergente casu responso hîc J.Cti in praxi sit obser- yata.

SUMMO.

§.4. Brevis quidem imò brevissima est lex nostra, adeò ut in arctius compendium redigi vix possit ; Summari tamen potest hòc modò : *Liberum hominem ad perpe- tuos carceres damnare non licet, ita cum Glossa ad b. t.*

CASUMQUE FIGURO.

§.5. Casus legis erit talis : Titius coram judice vario- rum

rum graviorum & continuatorum excessuum & crimini-  
num reus factus est, ex quibus tamen non plane ad mor-  
tem damnari potuit ; Hinc de eo qvæsitum , annon  
secundum qualitatem circumstantiarum carcere perpe-  
tuò sit puniendus ? & juxta decisionem legis nostræ re-  
spondetur, quod non.

**FERLEGO.**

§.6. Percurrentes nunc legem, verba & locutiones ejus  
omnes notabiles earumque mentem, vim & efficaciam  
explanabimus ubi in fronti spicio nobis occurrit Inscrí-  
ptio talis : *Callistratus librò primò questionum.* Fuit  
autem hic Callistratus JCTus Consiliarius Alexandri Se-  
veri Imperatoris, vid: *Lexicon Calvin. sub verb. Callistra-*  
*tus Cluverius epit. bīf. univ. in vita hujus Alexandri p.*  
*mibi* 208. qui de eo ejusque Collegis scribit ; fuisse fa-  
miliares Alexandri, & socios, viros amantes Principis sui  
qui de illo nec ipsi riserunt, nec risui esse voluerunt, qui  
nihil vendiderunt, nihil finxerunt, ad bonum facilè con-  
fenserunt. Regnare verò coepit dictus Imperator secu-  
lō tertio circa A.C 222, 223, aut 224. prout in hoc differunt  
Cluverius dicit, loc. Hildebrand. in *Synopsi bīf. univ. in*  
*eius vita & Contii facti Consulares.* Callistratum no-  
strum Crusius *de Indicis delictorum part. 3. c. 22. n. 52.*  
mercatorem fuisse scribit, eumque in finem allegat *Ie-*  
*gem 2. ff. de mundin.* sed exinde tale quid argumentari  
plane non possumus. In *l. 17. C. ad SC. Vellej.* fit men-  
tio alicujus Callistrati, qui benè noster esse potuit, non  
obstante tempore longioris distantiae inter Alexandrum  
Severum, sub quo vixit Callistratus, & inter Diocletia-  
num, sub quo rescriptum allegata legis datum est, an-

no Christi 285. quia hoc rescriptum ad petitionem hærem, quorum Pater jam antea cum Callistrato mutuum contraxit, emanavit. De multis materiis juris varios JCtus noster scripsit libros, tres nimurum Institutionum, uti constat ex rubrica l. 21. ff. de SC. Vellej. Item tres libros de jure fisci & populi leg. 1. ff. de bon. damn. l. 1. 2. & 3. ff. de jure fisci Calvinus in Lexico dict. loc. quatuor eorum fuisse asserit; quod confirmatur in Indice Autorum ex quibus est compositum digestorum opus, præmisso corpori Juris edition. Francof. in fol. Porrò libros sex de Edicto monitorio l. 4. ff. de integr. restit. l. 9. ff. ex qvib. caus. major. l. 19. ff. deneg. gesl. l. 63. de legat. 2. & dict. Indice Autorum. Nec non sex de cognitionibus l. 3. ff. de testibus l. 7. ff. ad Jul. de adult. l. 12. & 13. ff. de custod. reor. l. 27. & 28. ff. de pœn. Libros deinde edidit duos de quæstionibus l. 10. ff. de in lit. jur. l. 72. de evict. l. 48. ff. sol. matrim & passim. Ubi varia juris capita, ut etiam nullum est dubium, tractavit, (notante Gœddæo ad l. 220. pr. ff. de V. S.) ex quorum libro primo hac lex nostra 35. est desumpta; Totum enim juris opus Digestorum ex antiquorum prudentum, quibus authoritatem conscribendarum interpretandarumque legum sacratissimi Principes præbuerunt, scriptis & librī est compilatum teste l. 1. §. 4. Cod. de vet. Jur. encl. Unde videmus, quod in laudatorum JCtorum honorem & authoritatem unus quisque eorum, qui Author legis fuit, iussu Imperatoris cuique legi sit inscriptus, prout ipse asserit Imperator in l. ranta 2. §. 10. C. de Vet. Jur. encl. Et ideo definiuntur Pandæctæ, seu digesta à Dn. Pottio in præcogn. Jur. nniv. secl. I. c. 3. §. 15. quod sint volumen juris, in quo veterum JCtorum responsa certò ordine sunt dissipata.

§. 75

§. 7. Mandatis principalibus, quæ presidibus dantur) cā-  
reatur, sic incipit textus legis nostra; Mandati aurem vox  
sumitur generalius pro omni iussu, ubi comprehendit  
quoque contractum eum consensualē, in quo is, cui  
mandatur aliquid, ab initio & re adhuc integrā liberam  
& recusandi & accipiendi habet facultatem, de quo agi-  
tur in tit. *Inst. de Mandato* & tit. ff. & *Cod. Mandat. vel*  
*contr.* Specialius verò pro iussu isto, qui fit ab eo, cui  
facultas ac potestas jubendi est, & sic dicuntur hīc man-  
data principalia de quibus nominatim agitur in tit. *Cod.*  
*de mandat. Princip.* & *Novell. 17. junc̄t. tit. ff. de Conſtit.*  
*Princip.* & tit. *Cod. de leg & Conſtit. Princip.* & sunt præ-  
cepta seu monita, qua à Principe certis personis dantur.  
Gothofr. in not. ad rubr. d. tit. *Cod. de mand. Princ.* lit. b.  
five per Epistolam, five per Decretum, five per Edictum  
fiant, ut est in §. 6. *Inst. de jur. nat. gent.* & cix. ibique  
Comment. adde etiam Stranchii *Dissertationem de statut.*  
& *sammo Princepe.* Notandum verò de his est, quod per  
scripto debeant probari, nec iis habeatur fides, quæ quis  
saltem secreta ex ore Principis habere affirmat, l. 1. *Cod.*  
*de mand. Princ.* quod tamen suam habet limitationem,  
ut in l. 2. *Cod. eod.* Alterum notabile est, quod ejusmo-  
di mandata in Græca & Romana lingua per provincias  
mittere solita fuerint per d. *Novell. 17. in prefat.* quò ni-  
mirum ab omnibus subditis utriusque linguae eō me-  
liùs poterint intelligi; quia hā erant lingvæ tum tem-  
poris in forma anteriore Imperii Orientalis & Occiden-  
talis maximè usitatæ, prout hodiè etiam in Imperio no-  
stro Germanico expeditiones fiant in lingua Germanica  
aut Latina *Capitul. moderni invictissimi Imper. Leopoldi*  
art. 43. & *Regis Josephi art. 42.* Dari autem hæc man-

B

data

d 18

data ad Præsides lex nostra dicit ; & erant Præsides omnes Magistratus, qui regebant Provincias sive Pro- Consules, sive Legati Cæsaris, et si Senatores essent l. i. ff. de Offic. Præsid. iu quo titulo & eid. Cod. de Offic. Recl. prov. latè de ipso- rum munere & expeditionibus traditur add. tract. de Magistrat. Rom. in complem. Lexic. Calvin. sub verb. præ- sudes provincie. Vultejus in Juri spr. Rom. lib. 1. cap. 13. vers. Magistratus provincialis pag. mibi 76. Inter cœtera de criminibus cognoscabant & poenæ irrogabant Præsides l. fin. ff. de Offic. præs. l. 1. Cod. ad Leg. Corn. de sicariis l. 1. §. 9. de extraod. cognit. l. 8. Cod. ad Leg. Fab. de plagiari. l. fin. Cod. de modo multar. l. 2. Cod. de pæn. l. 9. pr. & §. 2. ff. eod. & pasim. Sed ubi extent hæc mandata princí- palia, ad quæ se refert Callistratus, quæri potest? respon- demus plura fortè fuerunt, nos inquirendo reperimus unam Constitutionem Imper. Antonini Caracallæ ejus- modi decisionem continentem in l. 6. Cod. b. t. A C. 215. & sic jam ante tempora Callistri publicatam, cui etiam jungitur rescriptum Divi Hadriani in fine legis nostræ nominatum allegatum, de quo infra §. 12. in fin.

§. 8. Ne quis:) pergit textus, quibus verbis subjectum legis nostræ absolvitur. Ne quis hominum nimirum li- berorum non servorum, [ut infra §. 14.] ita damnetur sive sit masculus sive foemina l. 1. ff. de V. S. l. 3. §. 1. de lib. hom. exhib. quæ interpretatio omnem sexum includens etiam in causis poenalibns locum habet, norante Goðæð Comment. ad d. l. 1. ff. de V. S. n. 53. Præsertim cum in proposita lege nostra 35. decisio sit poenæ exclusiva & ideò ob favorem extensio facilius admittenda cap. 15. X. de R. l. in 610. Insuper aliæ foeminae non facilè in carcerari solent & circa earum incarcerationem multò cautiùs pro- ceditur

ceditur l. 3. & Autb. bodiè Cod. de custod. reor. Notan-  
ter quoque proximè suprà diximus hominem esse subje-  
ctum legis nostræ adæquatum, hominis enim causa omne  
jus, quoad vim obligatoriam nimis, est constitutum  
l. 2. ff. de stat. hom. unde rectè oicitur jura non o-  
bligare bruta & illa legibus neque obedire, neque con-  
tra eas delinquere posse, quia rationis, voluntatis seu  
~~magistratus~~ incapacia sunt l. 1. §. 3. ff. si quadr. paup.  
fec. dic. pr. Ins. cod. insu. ibique Comment. Wesenbec. aliq;  
Ubi autem nullum est delictum, ibi etiam poena ulla in-  
fligi nequit arg. l. 22. Cod. dt pén. Quod verò in enor-  
mibus hominum flagitiis bestia ad ista peccaminosè ad-  
hibet & quandoque simul morte afficiantur, e. g. in Sodo-  
mia Levit. 20. v. 15. & 16. vel iu alio facto pecudis extra-  
ordinario cruento, ut Exod. 21. v. 28. & uti Zieritzius ad  
Conf. crim. Car. V. art. 116. de sue puerum necante &  
magnam partem vorante refert, hoc sit, non ut puniah-  
tur bestia; sed ne superstites in conspectu hominum ver-  
santes indignam facinoris memoriam refricent, & omne  
scandalum aboleatur in terris prout loquitur can. Mu-  
lier 4. qv. 1. Caus. 15. Carpz. pr. crim. qv. 76. n. 32. seqq.  
& qu. 131. n. 16. Gribald. Mopha tract. de homicidio cap.  
2. n. 16. & 17. Obrecht de jurisdict. lib. 2. c. 12. n. 8. seqq.  
Zeppender. Legic. Mosaic. lib. 1. cap. II. p. m 88.

§. 9. Perpetuis vinculis damnetur] sequitur infe-  
ge nostra, quibus verbis intelligitur sive ad carcerandum  
sive ad Vinciendum hæc irrogentur vincula in quo ge-  
neraliori significatu legitur vox vincula etiam in l. 9 ff. ex  
quib. caus major. l. 4. 8 ff. de VS. & ita explicat lex nostram  
antecedens 8. §. 9. h. t. ubi inter se distinguuntur carcere-  
res & vincula; carcer enim sine vinculis quoque esse po-

test l. 216. ff. de V. S. Vincula verò in specialiori signifi-  
cato sub se continent compedes , lautumias , pedicas,  
manicas catenas, &c. d. l. g. ff. ex quib. caus. maj. Calvin.  
*Lexic. in verb. vincula.* Et sunt vincula , generaliter  
quoqve sumta , alia publica , alia privata l. 224. ff. de V. S.  
illa authoritate publica à Magistratu , hæc à persona pri-  
vata infliguntur , uti sunt ea , quibus Domini servos suos  
coercere solebant l. un. Cod. de mendac. Serv. Hodie ta-  
men privati carceres sub gravissima pœna sunt prohibiti  
tot. tit. Cod. de priv. can. in bib. exceptis casibus quibus-  
dam explicatis à Carpzovio pr. crim. q. in. n. 78. & seqq.  
Scotan. Exam. Jurid. ad tit. Cod. de priv. carc. pag. m.  
946. & Comment. ad d. tit. Cod. De cetero vox vin-  
culi in jure nostro pro nexu ex obligatione vel respectu  
aliquo descendente sumitur , qua ratione dicitur vincu-  
lum juris in pr. Inst. de Obligat. Vinculum cautious in  
l. 40. ff. de Vulg. & pupill. subß. Vinculum religionis  
l. 1. Cod. de in lit. jurando Vinculum censuale l. 4. §. 8. ff.  
de Censibus Vinculum necessitudinis , vel affinitatis l. 9.  
ff. de suspect. tut. &c. Sed prolixiores citra necessitatem  
hic esse nolumus , pergend & ponderando , quid in le-  
ge nostra sit , quod dicantur *vincula perpetua*: Damnari  
ad vincula perpetua nihil est aliud , quam ad dies vitæ in-  
cludi aut carceribus addici per ea , quæ habentur in l. 1.  
princ. ff. pro socio. Apud Ciceronem testante Gotho-  
fredo innot. ad l. 8. §. 9. b. t. lit. K. vincula ejusmodi di-  
cuntur *sempiterna* , quibus non incongruè correspondet  
phrasis nostra germanica *ewig Gefängniss* art. 101. Ord.  
crim. Carol. V. Voce hæc æternitatis sumta in sensu juris-  
dico & politico pro perpetuitate hujus existentiæ & vitæ ,  
non in sensu theologico , quo æterna damnatio post hanc  
vitam